

**Oggetto: Chiarimenti del 02/08/2019**

**1) QUESITO O.E.**

Riferimento: Base d'asta del Lotto 1.

Nel bando di gara viene specificata Base d'asta del Lotto 1: Euro 188.524,59 mentre nel disciplinare di gara viene specificata Base d'asta del Lotto 1: Euro 188.254,59.

**DOMANDA:** Si chiede di chiarire quale è la base d'asta corretta del lotto 1 e di confermare oppure rettificare l'Importo complessivo a base d'asta Euro 1.008.196,72 (IVA esclusa) - Euro 1.230.000,00 (IVA inclusa), nonché il 2% della cauzione provvisoria-lotto 1 (pag. 17 del disciplinare di gara).

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**L'importo a base d'asta del LOTTO 1 ammonta ad € 188.524,59 (iva esclusa), così come può evincersi dal Bando di Gara, dal Capitolato Tecnico Prestazionale nonché dalla Deliberazione del Direttore Generale di autorizzazione a contrarre, pubblicata sul sito aziendale. Di conseguenza, l'ammontare della Garanzia Provvisoria relativa al Lotto 1 sarà pari al 2% del predetto importo a base d'asta. L'importo pari ad € 188.245,59 indicato nel Disciplinare di gara è da considerare un refuso.**

**2) QUESITO O.E.**

Riferimento: Disciplinare di gara, Art. 2.2 CHIARIMENTI

“Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi dell'art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite, almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione in forma anonima all'indirizzo internet <http://www.aousassari.it> nonché tramite l'area “Messaggi” della relativa Procedura Aperta su SardegnaCAT”.

**DOMANDA:** Si chiede se i sei giorni sono da intendersi lavorativi o solari.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**I giorni sono da intendersi solari**

**3) QUESITO O.E.**

Riferimento: Disciplinare di gara, Art. 15 - CONTENUTO DELLA BUSTA TECNICA:

Le Ditte concorrenti dovranno presentare in lingua italiana, utilizzando anche il modello “Scheda di Offerta tecnica” di cui al Modello 6, nell'apposita sezione “Documentazione Tecnica”, l'offerta tecnica relativa all'oggetto della presente Procedura Aperta., che dovrà essere priva di qualsivoglia indicazione diretta ed essenziale di carattere strettamente economico che possa, in qualsivoglia modo, anticipare quanto proposto nell'offerta economica, pena

L'esclusione fatte salve le norme sul soccorso

istruttorio in quanto applicabili. Dovranno essere inseriti i seguenti documenti:

- Documentazione tecnica della casa produttrice del prodotto offerto, in lingua italiana, comprensiva di schede tecniche ed eventuali depliant, che dovrà consentire di identificare in maniera inequivocabile il materiale offerto rispetto a quanto richiesto nel Capitolato Tecnico.
- Eventuali certificazioni possedute o dichiarazioni di conformità (autocertificazioni) delle certificazioni possedute e del sistema di qualità;
- Fascicoli informativi relativi ai criteri e sub criteri di valutazione appresso indicati (facoltativo);
- Questionario predisposto dall'Azienda appaltante nel quale il concorrente dovrà riportare i valori dei parametri sui quali saranno effettuate valutazioni dei sub criteri di carattere quantitativo (Q) e tabellare (T). La tabella dovrà essere completamente compilata e sottoscritta dal concorrente.

**DOMANDA:** Il modello "Scheda di Offerta tecnica" di cui al Modello 6 ed il Questionario predisposto dall'Azienda appaltante sono da intendersi il medesimo documento da restituire debitamente compilato? Si chiede perché al capitolato di gara è stato allegato esclusivamente il Modello 6.

<b>RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:</b>
--------------------------------------

<b>Il modello "scheda di Offerta tecnica" di cui al modello 6 ed il Questionario predisposto dall'Azienda appaltante sono da intendersi il medesimo documento</b>
---

#### 4) QUESITO O.E:

Riferimenti:

Disciplinare di gara, Art 22 - AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO: L'esecuzione della fornitura e installazione dei beni, in modo che gli stessi siano funzionali e possano essere collaudati, è fissata in: giorni 45 (quarantacinque) solari consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto.

Successivamente nel Capitolato tecnico prestazionale all' Art. 3 - TEMPI PER L'ESECUZIONE DELLE FORNITURE: viene specificato che "l'esecuzione della fornitura e installazione dei beni, è fissata in giorni 60 solari consecutivi. . .

Sempre nel Capitolato tecnico prestazionale all'Art. 10 – COLLAUDO, viene specificato che il collaudo si deve svolgere entro 10 giorni solari dal termine di installazione.

**DOMANDA:** si chiede di confermare che la consegna ed installazione si devono svolgere entro 45 giorni solari consecutivi dalla data di sottoscrizione del contratto, mentre il collaudo si deve svolgere entro 15 giorni solari dalla data di avvenuta installazione dei beni (per un totale 60 giorni come citato all'art. 3 di cui sopra).

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Ai sensi dell'art. 3 del Capitolato Tecnico Prestazionale, l'esecuzione della fornitura e installazione dei beni, in modo che gli stessi siano funzionali e possano essere collaudati, è fissata in giorni 60 (sessanta) solari consecutivi, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, per ogni singolo lotto.**

**Tutti i riferimenti ai 45 giorni, presenti nei Documenti di Gara, sono da considerarsi dei refusi.**

**Si conferma che ai sensi dell'Arto 10 del Capitolato Tecnico Prestazionale, "...*Il collaudo dovrà essere eseguito entro 10 giorni solari dal termine dell'installazione, salvo diverso accordo con la P.A...*"**

**5) QUESITO O.E.:**

Riferimenti:

-Capitolato tecnico prestazionale, Art.6.2 MANUTENZIONE CORRETTIVA (pag. 10):

"Si evidenzia che nel caso in cui il dispositivo sia soggetto a manutenzione correttiva per cause non imputabili all'Amministrazione e il ripristino della funzionalità dell'apparecchiatura affetta da malfunzionamento superiori a 5 (cinque) giorni lavorativi, saranno comminate le penali disciplinate nel presente CT....

**DOMANDA:** si chiede conferma che tale tempistica di 5 giorni è indicata per definire la data a partire dalla quale vengono applicate le penali di riferimento e che NON E' il termine massimo concesso per la risoluzione del guasto (che invece è indicato nella Tabella dell'Art. 16 del Capitolato tecnico prestazionale (pag. 37,38) e precisamente : entro 2gg per guasto bloccante ed entro 4gg per guasto NON bloccante.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che tale tempistica di 5 giorni è indicata per definire la data a partire dalla quale vengono applicate le penali di riferimento in caso di inadempienza rispetto a quanto richiesto nel C.T.**

**6) QUESITO O.E.:**

Riferimenti: A titolo esemplificativo si cita il Lotto 1:- Disciplinare di gara , Art. 17 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE -

Assistenza Tecnica Sub-criterio n. 4.1 (pag. 37). -Capitolato tecnico prestazionale, Art.16 - TEMPISTICHE DI INTERVENTO IN GARANZIA IN CASO DI GUASTO: (pag. 37,38).

**DOMANDA:** Si chiede di confermare che i 4 punti riconosciuti al Sub-criterio N. 4.1 dell'Assistenza tecnica sono attribuiti esclusivamente alla riduzione % unica offerta sui TEMPI DI RISOLUZIONE DEL GUASTO CHE NECESSITANO DI PEZZI DI RICAMBIO (2gg NON bloccante e 4gg NON bloccante). Si pone tale quesito perché all'interno della descrizione del Sub-criterio n. 4.1 a pag. 37 del Disciplinare di gara vengono citati anche i

tempi di intervento come segue <<sarà premiata l'offerta che garantisca la maggiore riduzione dei tempi di intervento rispetto a quelli indicati nel Capitolato>>.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Sub criterio 4.1. Riduzione % unica, offerta dal concorrente, dei tempi per la risoluzione del guasto in caso di necessità di pezzi di ricambio, sia in caso di guasto bloccante che non bloccante; sarà premiata l'offerta che garantisca la maggiore riduzione dei tempi di intervento rispetto a quelli indicati nel Capitolato, garantendo il punteggio massimo a chi offrirà la maggior riduzione percentuale dei tempi di risoluzione del guasto in caso di necessità di pezzi di ricambio, da applicare ai due valori in giorni lavorativi indicati nel Capitolato Tecnico. Agli altri concorrenti verrà assegnato un punteggio inferiore linearmente proporzionale al valore del parametro offerto. Se la riduzione avrà valore nullo, sarà assegnato un punteggio nullo. Un parametro dichiarato peggiorativo rispetto al requisito minimo richiesto dal CT, comporterà l'esclusione del concorrente.**

**7) QUESITO O.E.:**

Riferimenti: A titolo esemplificativo si cita il Lotto 1 : - Disciplinare di gara , Art. 17 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE - Assistenza Tecnica Sub-criterio n. 4.2 (pag. 37).

“Manutenzione preventiva programmata: sarà premiato l'incremento del numero degli interventi periodici garantiti rispetto al numero minimo previsto dal CT”.

**DOMANDA:** Si chiede dove è indicato nel Capitolato tecnico il numero minimo degli interventi periodici previsto dal CT ; si chiede se il numero minimo è pari a 1 (UNO).

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Il numero minimo di interventi periodici rispetto al quale si fa riferimento è quello indicato dal Costruttore nel manuale d'uso.**

**8) QUESITO O.E.:**

Riferimento:

-Capitolato tecnico prestazionale, Art.8 - PROVA PRATICA/VISIONE (pag. 32): “Per quanto concerne la subtabella della prova-pratica, incardinata nella macro tabella delle caratteristiche migliorative, qualora l'operatore economico non raggiunga il punteggio minimo corrispondente al 25% dei punti disponibili nella subtabella “prova-pratica”, verrà automaticamente escluso dalla procedura di gara.

**DOMANDA:** Si chiede di chiarire se il 25% è da calcolare (ad esempio per il lotto 1) sui 37 punti complessivi riconosciuti alla prova pratica E NON sui singoli punteggi riferiti al N. sub-criterio (ie 25% del sub criterio 2.1; poi 25% del sub criterio 2.2...etc)

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che il 25 % dei punti disponibili è da calcolare sui punti complessivi riconosciuti alla prova pratica e non sui singoli punteggi riferiti al sub criterio.**

**9) QUESITO O.E.:**

Riferimento: Disciplinare di gara , Art. 9 - GARANZIA PROVVISORIA.

**DOMANDA:** Si chiede conferma che debba avere validità di 180 giorni.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Ai sensi dell'art. 93 Comma 5 del D.Lgs 50/2016, si conferma che 2 La garanzia deve avere efficacia per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta.**

**10) QUESITO O.E.:**

Riferimento: Durata del contratto.

**DOMANDA:** Si chiede conferma che debba avere durata di due anni e non quinquennale.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Il contratto non ha una durata, avendo ad oggetto l'acquisto e non il noleggio della fornitura. Per ulteriori delucidazioni, consultare le correzioni ai refusi dei documenti di gara, già pubblicate nell'apposita sezione del sito aziendale.**

**11) QUESITO O.E.:**

Riferimento: Art. 10 del Disciplinare di gara - Sopralluogo

**DOMANDA:** L'attestato sopralluogo si deve allegare sul portale Sardegna CAT in busta amministrativa alla voce 1.1.3 ) Documentazione varia?

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si, l'attestato di avvenuto sopralluogo dovrà essere allegato sul Portale Cat Sardegna come busta amministrativa, alla voce "documentazione varia"**

**12) QUESITO O.E.:**

Riferimento: Disciplinare di gara , Art. 8 - SUBAPPALTO.

"Il concorrente è tenuto ad indicare nell'offerta obbligatoriamente tre subappaltatori".

**DOMANDA:** con l'avvento del D.L. n.32del 18 aprile 2019 (c.d. "Sblocca Cantieri) non è più obbligatorio

dichiarare in gara il nome dei subappaltatori ma ciò avverrà solo nella fase successiva.

Si chiede conferma che in Busta Amministrativa, l'operatore economico si limiterà a dichiarare le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 50% dell'importo complessivo del contratto, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del Codice.

Pertanto verrà omessa sia la dichiarazione dei nomi dei Subappaltatori che la compilazione del DGUE, rilascio dell'Art. 80 e del PASSOE da parte dei Subappaltatori medesimi.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che ai sensi del D.L. 32 del 2019 non è più obbligatoria l'indicazione della terna dei subappaltatori in sede di offerta.**

**13) QUESITO O.E.:**

*Riferimento: Contratto di manutenzione post-garanzia.*

**DOMANDA:** Si chiede conferma che non deve essere quotato in offerta il contratto di manutenzione postgaranzia.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Nei documenti di gara non si rileva la “manutenzione post garanzia”**

**14) QUESITO O.E.:**

*Riferimento: Disciplina di gara, Art. 12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA (pag. 22): Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana.*

**DOMANDA:** si chiede di potere allegare traduzione semplice in lingua italiana accompagnata da Dichiarazione resa ai sensi DPR 445/2000 di assoluta fedeltà al testo in lingua originale.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si veda l'art. 134 Comma 7 del D.Lgs 50/2016**

**15) QUESITO O.E.:**

*Riferimento: stima dei costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.*

**DOMANDA:** si chiede se devono essere indicati, nel Vostro modello di offerta economica excel allegato al capitolato di gara.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Non essendo previsti oneri sulla sicurezza, questi non dovranno essere indicati**

**16) QUESITO O.E.:**

*Riferimento: Disciplinare di gara, Art. 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (pag. 12,13) b) Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, non inferiore, per ciascun lotto, agli importi di seguito indicati, I.V.A. esclusa. La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, co. 4 e all. XVII parte I, del Codice, mediante copia conforme delle fatture che riportano in modo analitico le prestazioni svolte.*

**DOMANDA:** si chiede se la comprova del requisito può essere fornita, in luogo delle fatture, mediante Certificati di regolare fornitura rilasciati dall'amministrazione/ente contraente/committente privato.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**No. Attenersi a quanto previsto dal Disciplinare di Gara all'art. 6.2**

**17) QUESITO O.E.:**

In riferimento al lotto 1 punto 1.2 "Numero di sonde attivabili contemporaneamente" criterio 1 - caratteristiche tecniche e prestazionali presenti a pag. 34 del disciplinare di gara, si chiede di confermare che il numero di sonde contemporaneamente attive sia riferito a sonde elettroniche digitali per imaging (escluso pencil)

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che il numero di sonde contemporaneamente attive sia riferito a sonde elettroniche digitali per imaging.**

**18) QUESITO O.E.:**

In riferimento al lotto 1, Si chiede di confermare che i punti da considerare nella tabella del CRITERIO 1 - Caratteristiche tecniche e prestazionali del Disciplinare di gara a pag. 34 rif. punti MAX sono 26 determinati dalla somma dei punti Q max attribuiti ai subcriteri del criterio 1) e non 27.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si rimanda a quanto già chiarito dalla Stazione Appaltante.  
[http://www.aousassari.it/documenti/11\\_393\\_20190711102036.pdf](http://www.aousassari.it/documenti/11_393_20190711102036.pdf)**

**19) QUESITO O.E.:**

Per tutti i lotti: Al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori del settore, e come già

confermato nelle più importanti gare nazionali (a esemplificativo vedasi Consip), si chiede di confermare che i trasduttori richiesti possono avere una tolleranza di +/- 1 MHz per il range di frequenza.

titolo

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che i trasduttori richiesti possono avere una tolleranza di +/- 1 Mhz per il range di frequenza.**

**20) QUESITO O.E.:**

Riferimento: Disciplinare di gara, Art. 6.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE.

Si chiede di chiarire quale è l'importo complessivo del requisito minimo previsto per cadauno lotto.

Nella Tabella si fa riferimento ad un importo forniture - a titolo esemplificativo per il lotto 1 - complessivo per l'ultimo quadriennio pari a Euro 100.000,00. Si conferma che detto valore è l'importo complessivo minimo del requisito da soddisfare complessivamente per la partecipazione a detto lotto?

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Importo forniture analoghe ultimo quinquennio. Si confronti la tabella di cui all'art. 6.3 del Disciplinare di Gara. Per ulteriori chiarimenti consultare <http://www.aousassari.it/index.php?xsl=16&s=11&v=9&c=2850&id=348095&va=&tipodoc=1,3>**

**21) QUESITO O.E.:**

Con riferimento alla procedura in oggetto siamo con la presente a chiedere conferma se il sopralluogo non è obbligatorio come indicato all'art. 10 del disciplinare di gara, e non come richiesto di dichiarare nel modello 1 "Istanza di partecipazione" al punto 11 "dichiara di aver preso visione dei luoghi e allega all'offerta copia in formato pdf dell'attestazione di avvenuto sopralluogo rilasciata dalla Stazione Appaltante, attestante la presa visione dello stato dei luoghi in cui deve essere eseguita la prestazione".

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma che, ai sensi dell'art. 10 del Disciplinare di Gara, il sopralluogo non è obbligatorio. Con riferimento al Modello 1 "Domanda di partecipazione", punto 11, si potrà dichiarare che il sopralluogo (qualora non sia stato effettuato preventivamente alla formulazione dell'offerta), verrà effettuato successivamente in caso di aggiudicazione del/i Lotto/i**



**22) QUESITO O.E.:**

Si chiede che per i Lotti 3 e 4 il requisito di "Supportare sonde biplanari" richiesto come caratteristica tecnica di minima venga rimosso o quantomeno modificato a caratteristica tecnica opzionale, per quanto segue:

gli ecotomografi oggetto dei Lotti 3 e 4 sono destinati, come da Disciplinare di Gara, all'U.O. di Ostetricia e Ginecologia e pertanto la peculiarità di supportare sonde biplane, designate esclusivamente all'Urologia, violerebbe l'art. 68 comma 4 del d.lgs. n. 50 del 2016 in quanto tale caratteristica tecnica comporterebbe un ostacolo ingiustificato all'apertura dell'appalto pubblico alla concorrenza.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Si conferma quanto già chiarito dalla Stazione Appaltante:**

**[http://www.aousassari.it/documenti/11\\_192\\_20190723103153.pdf](http://www.aousassari.it/documenti/11_192_20190723103153.pdf)**

**23) QUESITO O.E.**

Nel capitolato tecnico relativo agli ecografi del lotto 6 sono richieste le seguenti sonde:  
Lotto6.1

n.1 sonda lineare a larga banda multifrequenza, con range compreso almeno fra 4,5 Mhz e 18 Mhz, e comunque idonea ad esami neonatali; n° 1 sonda phased array a larga banda multifrequenza, con range compreso almeno fra 8 Mhz e 14 Mhz, e comunque idonea ad esami neonatali; n° 1 sonda phased array a larga banda multifrequenza,

con range compreso almeno fra 4 Mhz e 10 Mhz, e comunque idonea ad esami neonatali; Lotto6.2 Sonda lineare con range di frequenza compreso tra 3 Mhz e 12 MHz; Sonda transcranica con range di frequenza compreso tra 1 Mhz e 5 MHz; Sonda Convex con frequenza centrale di circa 3 MHz (compresa & a i 2 MHz e i 5 MHz); mentre nella griglia di valutazione del Lotto 6 viene assegnato un punteggio alla seguente voce: "Sonda micro convex, a larga banda multifrequenza, con range compreso almeno fra 3,5 Mhz e 11 Mhz e comunque adatta ad esami neonatali, con il maggior numero possibile di valori modificabili da tastiera. Il punteggio sarà assegnato ai concorrenti che offriranno la sonda che presenta le caratteristiche indicate nel capoverso precedente oltre alla dotazione minima richiesta nel CT". E non si fa menzione delle sonde richieste nel capitolato tecnico (la sonda microconvex non è richiesta da capitolato) Si richiede l'invio delle griglie dei punteggi del lotto 6 rettificate con le sonde richieste al fine della corretta valutazione del lotto.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Nel Capitolato Tecnico sono indicati i requisiti minimi relativamente a quanto di interesse della A.O.U. di Sassari, mentre la sonda richiesta nella griglia punteggi è da intendersi come migliore rispetto alle caratteristiche richieste nel Capitolato Tecnico.**

**24) QUESITO O.E.:**

Nel capitolato tecnico relativo agli ecografi del lotto 7 sono richieste le seguenti sonde:  
Lotto7.1

- Sonda lineare con frequenza centrale di circa 10 MHz (compresa fra i 2 MHz e i 22 MHz) per applicazioni (esplorazione ghiandole superficiali e profonde, stazioni linfonodali, follow-up terapeutico inclusa la patologia tumorale endocrina);

- Sonda convex con frequenza compresa fra 1 MHz e 6 MHz;

Lotto7.2

- Sonda Phased Array con frequenza compresa fra i 5 MHz e 1 Mhz per applicazioni: cardiologia, TCD, addome;
- Sonda Convex con frequenza compresa fra i 5 MHz e 2 Mhz per applicazioni: addome, ginecologia/ostetricia, nervi, muscoloscheletrico

- Sonda Lineare con frequenza compresa fra i 13 MHz e i 5 MHz per applicazioni: vascolare (arterie e vene), muscoloscheletrico, tessuti molli, nervi, polmone; mentre nella griglia di valutazione del Lotto 7 viene assegnato un punteggio alla seguente voce: "Sonda Transesofagea per applicazioni cardiologiche con frequenza centrale di circa 6 Mhz e range di frequenze da 3 Mhz a 8 Mhz.

Il punteggio sarà assegnato ai concorrenti che offriranno la sonda che presenta le caratteristiche indicate nel capoverso precedente oltre alla dotazione minima richiesta nel CT.

E non si fa menzione delle sonde richieste nel capitolato tecnico (la sonda TEE non è richiesta da capitolato)

Si richiede l'invio delle griglie dei punteggi del lotto 7 rettificate al fine della corretta valutazione degli ecografi inerenti a questo lotto.

**RISPOSTA STAZIONE APPALTANTE:**

**Nel Capitolato Tecnico sono indicati i requisiti minimi relativamente a quanto di interesse della A.O.U. di Sassari, mentre la sonda richiesta nella griglia punteggi è da intendersi come migliore rispetto alle caratteristiche richieste nel Capitolato Tecnico.**